επιτύγχαναν ο Όμιλος και η Εταιρεία εάν η εν λόγω απορρόφηση είχε διενεργηθεί
την 1 Ιανουαρίου 2019 (ή την 31 Δεκεμβρίου 2019 για την Pro-forma κατάσταση
οικονομικής θέσης) ούτε πρέπει να λαμβάνονται ως ένδειξη των αποτελεσμάτων που
θα επιτύχουν ο Όμιλος και η Εταιρεία στο μέλλον.
Οι άτυπες Pro-forma χρηματοοικονομικές καταστάσεις συντάχθηκαν λαμβάνοντας
υπόψη:
i. Τις δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας,
ii. Tις οικονομικές καταστάσεις της απορροφώμενης εταιρείας ΑΛΟΥΦΟΝΤ μετά την
μετατροπή των δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Ελληνικά
Λογιστικά Πρότυπα, σε Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς και,
iii. Την αποτίμηση της ΑΛΟΥΦΟΝΤ και την εκτίμηση της εύλογης αξίας των
περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων της.
Λόγω της φύσης τους, οι άτυπες Pro-forma χρηματοοικονομικές πληροφορίες
αφορούν μία υποθετική κατάσταση και συνεπώς δεν αντικατοπτρίζουν την
πραγματική χρηματοοικονομική κατάσταση και τα πραγματικά αποτελέσματα του
Ομίλου και της Εταιρείας.

7

• Ενοποιημένη Pro-forma Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 31.12.2019

Ο ΟΜΙΛΟΣ
31/12/2019

ΑΛΟΥΦΟΝΤ
31/12/2019

Pro-forma
εγγραφές

συγχώνευσης

Pro-forma Ενοποιημένη Κατάσταση
Οικονομικής Θέσης 31/12/2019

Σημ.

Ενσώματα πάγια στοιχεία 122.164.915 14.874.906 3.160.203 140.200.024 1
Άυλα περιουσιακά στοιχεία 663.569 6.242 0 669.811
Επενδυτικά ακίνητα 168.764 0 0 168.764
Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων 5.263.469 0 0 5.263.469
Επενδύσεις σε συμμετοχικούς τίτλους 717.312 0 -717.312 0 2
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 3.707.756 368.159 0 4.075.915
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 6.822.195 0 0 6.822.195
Yπεραξία 0 0 603.994 603.994 3
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού 139.507.980 15.249.306 3.046.885 157.804.171

Αποθέματα 69.720.436 2.541.027 -108.517 72.152.946 4
Εμπορικές απαιτήσεις 43.345.947 1.391.524 -1.353.549 43.383.922 5
Λοιπές απαιτήσεις & προκαταβολές 5.934.207 2.342.619 0 8.276.826

Χρηματ/κά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτ/των 115.190 0 0 115.190

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 16.834.425 94.139 0 16.928.564
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού 135.950.205 6.369.308 -1.462.066 140.857.447

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 275.458.185 21.618.614 1.584.819 298.661.618

Μετοχικό κεφάλαιο 8.146.012 3.775.395 71.654 11.993.061 6
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο 33.153.265 0 1.836.830 34.990.095 7
Αποθεματικά 58.464.332 1.836.573 -242.250 60.058.654 7
Ζημίες/ Κέρδη εις νέο -88.069.959 3.477.260 513.685 -84.079.014 8
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων μετόχων Εταιρείας 11.693.650 9.089.227 2.179.919 22.962.797

Μη ελέγχουσες συμμετοχές 32.481.815 0 0 32.481.815

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 44.175.465 9.089.227 2.179.919 55.444.612

Μακροπρόθεσμα δάνεια 3.938.428 0 0 3.938.428
Πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού 2.230.384 44.991 0 2.275.375
Επιχορηγήσεις παγίων 12.225.933 2.414.214 0 14.640.147
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 211.964 7.963 0 219.927
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις 3.647.326 0 0 3.647.326
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 639.620 1.545.604 758.449 2.943.673 9
Σύνολο μακροπροθέσμων υποχρεώσεων 22.893.655 4.012.772 758.449 27.664.876

Εμπορικές υποχρεώσεις 28.379.464 4.402.005 -1.353.549 31.427.920 5
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 11.599.551 440.112 0 12.039.663
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις 1.710.026 0 0 1.710.026
Βραχυπρόθεσμα δάνεια 5.097.272 0 0 5.097.272
Μακρ/σμες υποχρ.πληρ. στην επόμ. χρήση 161.095.705 3.674.498 0 164.770.203
Φόροι εισοδήματος πληρωτέοι 507.047 0 0 507.047
Σύνολο βραχυπροθέσμων υποχρεώσεων 208.389.065 8.516.615 -1.353.549 215.552.131

Σύνολο υποχρεώσεων 231.282.720 12.529.387 -595.100 243.217.007

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 275.458.185 21.618.614 1.584.819 298.661.618

   ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

   ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
   Μη Κυκλοφορούν ενεργητικό:

8

• Ενοποιημένη Pro-forma Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Συνολικού Εισοδήματος Χρήσης
2019

Ο ΟΜΙΛΟΣ
01/01 -

31/12/2019

ΑΛΟΥΦΟΝΤ
01/01 -

31/12/2019

Pro-forma
εγγραφές

συγχώνευσης

Pro-forma Ενοποιημένη Κατάσταση
Αποτελεσμάτων 31/12/2019

Σημ.

Συνεχιζόμενες δραστηριότητες
Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες 237.902.920 33.836.332 -33.676.876 238.062.375 10
Έσοδα από κατασκευαστικά συμβόλαια 3.622.963 0 0 3.622.963
Σύνολο Εσόδων 241.525.883 33.836.332 -33.676.876 241.685.338
Κόστος πωληθέντων -178.327.640 -32.215.019 33.568.359 -176.974.300 10
Κόστος έργων -5.101.363 0 0 -5.101.363
Συνολικό κόστος -183.429.003 -32.215.019 33.568.359 -182.075.663
Μικτό κέρδος 58.096.880 1.621.313 -108.517 59.609.676
Άλλα έσοδα και κέρδη 4.953.416 534.187 0 5.487.603
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως -31.880.320 0 0 -31.880.320
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας -14.331.918 -949.656 0 -15.281.574
Έξοδα έρευνας και ανάπτυξης -1.595.657 0 0 -1.595.657
Καθαρά κέρδη από συν/κές διαφορές 939.945 0 0 939.945
Λοιπά έξοδα -2.874.827 0 0 -2.874.827
Κέρδη από λειτουργικές δραστηριότητες 13.307.519 1.205.843 -108.517 14.404.845

Χρηματοοικονομικά έξοδα -8.652.511 -829.025 0 -9.481.536
Χρηματοοικονομικά έσοδα 138.807 0 4.099.462 4.238.269 11

Κέρδη προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες 4.793.815 376.818 3.990.945 9.161.578

Φόροι εισοδήματος -1.527.800 -136.224 0 -1.664.024
Κέρδη μετά από φόρους από συνεχιζόμενες
δραστηριότητες 3.266.015 240.595 3.990.945 7.497.554

Διακοπείσες δραστηριότητες
Ζημίες μετά από φόρους από διακοπείσα
δραστηριότητα -1.263.279 0 0 -1.263.279

Κέρδη μετά από φόρους από συνεχιζόμενες και
διακοπείσες δραστηριότητες 2.002.736 240.595 3.990.945 6.234.275

Ο ΟΜΙΛΟΣ
01/01 -

31/12/2019

ΑΛΟΥΦΟΝΤ
01/01 -

31/12/2019

Pro-forma
εγγραφές

συγχώνευσης

Pro-forma Ενοποιημένη Κατάσταση
Συνολικού Εισοδήματος 31/12/2019

Σημ.

Κέρδη μετά από φόρους από συνεχιζόμενες και
διακοπείσες δραστηριότητες

2.002.736 240.595 3.990.945 6.234.275

Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους
Στοιχεία που θα ταξινομηθούν στην κατάσταση
αποτελεσμάτων μεταγενέστερα
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών
εξωτερικού

323.158
0 0 323.158

Στοιχεία που δεν θα ταξινομηθούν στην κατάσταση
αποτελεσμάτων μεταγενέστερα
Κέρδη/(ζημίες) από επαναμέτρηση προγραμμάτων
καθορισμένων παροχών 562.689 -6.787 0 555.902

Φόρος εισοδήματος που αναλογεί στην επαναμέτρηση
προγραμμάτων καθορισμένων παροχών -136.541 1.629 0 -134.912

Λοιπά συνολικά εισοδήματα/(ζημίες) μετά από φόρους 749.306 -5.158 0 744.148

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από
φόρους από συνεχιζόμενες και διακοπείσες
δραστηριότητες

2.752.042 235.436 3.990.945 6.978.423

9

• Εταιρική Pro-forma Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 31.12.2019

ΑΛΟΥΜΥΛ
31/12/2019

ΑΛΟΥΦΟΝΤ
31/12/2019

Pro-forma εγγραφές
συγχώνευσης

Pro-forma Εταιρική Κατάσταση
Οικονομικής Θέσης 31/12/2019 Σημ.

Ενσώματα πάγια στοιχεία 74.389.434 14.874.906 3.160.203 92.424.543 1
Άυλα περιουσιακά στοιχεία 549.301 6.242 0 555.543
Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων 1.019.164 0 0 1.019.164

Συμμετοχές σε θυγατρικές 36.871.085 0 0 36.871.085
Επενδύσεις σε συμμετοχικούς τίτλους 717.312 0 -717.312 0 2
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 5.408.583 368.159 0 5.776.742
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 5.188.346 0 0 5.188.346
Yπεραξία 0 0 603.994 603.994 3
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού 124.143.225 15.249.306 3.046.885 142.439.416

Αποθέματα 41.462.457 2.541.027 -108.517 43.894.967 4
Εμπορικές απαιτήσεις 23.705.586 1.391.524 -1.353.549 23.743.561 5
Λοιπές απαιτήσεις & προκαταβολές 2.316.917 2.342.619 0 4.659.536
Χρηματ/κά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτ/των 115.190 0 0 115.190
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 5.347.723 94.139 0 5.441.862
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού 72.947.873 6.369.308 -1.462.066 77.855.115

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 197.091.098 21.618.614 1.584.819 220.294.531

Μετοχικό κεφάλαιο 8.146.012 3.775.395 71.654 11.993.061 6
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο 33.153.265 0 1.836.830 34.990.095 7
Αποθεματικά 59.542.217 1.836.573 -242.250 61.136.539 7
Ζημίες / Kέρδη εις νέο -100.323.539 3.477.260 513.685 -96.332.594 8
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 517.955 9.089.227 2.179.919 11.787.102

Πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού 1.532.014 44.991 0 1.577.005
Επιχορηγήσεις παγίων 8.510.891 2.414.214 0 10.925.105
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 191.607 7.963 0 199.570
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις 643.662 0 0 643.662

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 0 1.545.604 758.449 2.304.053 9

Σύνολο μακροπροθέσμων υποχρεώσεων 10.878.174 4.012.772 758.449 15.649.395

Εμπορικές υποχρεώσεις 17.924.825 4.402.005 -1.353.549 20.973.281 5
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 6.231.526 440.112 0 6.671.638
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις 386.644 0 0 386.644
Βραχυπρόθεσμα δάνεια 2.460.905 0 0 2.460.905
Μακρ/σμες υποχρ.πληρ. στην επόμ. χρήση 158.691.069 3.674.498 0 162.365.567
Σύνολο βραχυπροθέσμων υποχρεώσεων 185.694.969 8.516.615 -1.353.549 192.858.035

Σύνολο υποχρεώσεων 196.573.143 12.529.387 -595.100 208.507.430

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 197.091.098 21.618.614 1.584.819 220.294.531

   ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
   Μη Κυκλοφορούν ενεργητικό:

   ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

10

• Εταιρική Pro-forma Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος
Χρήσης 2019

AΛΟΥΜΥΛ
01/01 - 31/12/2019

ΑΛΟΥΦΟΝΤ
01/01 -31/12/2019

Pro-forma εγγραφές
συγχώνευσης

Pro-forma Εταιρική Κατάσταση
Αποτελεσμάτων 31/12/2019 Σημ.

Συνεχιζόμενες δραστηριότητες
Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες 152.785.431 33.836.332 -33.534.611 153.087.151 10
Κόστος πωληθέντων -131.089.920 -32.215.019 33.426.094 -129.878.845 10
Μικτό κέρδος 21.695.511 1.621.313 -108.517 23.208.307
Άλλα έσοδα και κέρδη 5.748.089 534.187 0 6.282.276
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως -15.068.493 0 0 -15.068.493
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας -6.193.559 -949.656 0 -7.143.215
Έξοδα έρευνας και ανάπτυξης -1.597.037 0 0 -1.597.037
Καθαρές ζημίες από συναλ/κές διαφορές -79.152 0 0 -79.152
Λοιπά έξοδα -1.516.913 0 0 -1.516.913
Κέρδη από λειτουργικές δραστηριότητες 2.988.446 1.205.843 -108.517 4.085.772

Χρηματοοικονομικά έξοδα -7.761.182 -829.025 0 -8.590.207
Χρηματοοικονομικά έσοδα 2.468.429 0 4.099.462 6.567.891 11
(Ζημίες)/Κέρδη προ φόρων -2.304.307 376.818 3.990.945 2.063.456

Φόροι εισοδήματος -616.695 -136.224 0 -752.919
(Ζημίες)/Κέρδη μετά από φόρους -2.921.002 240.595 3.990.945 1.310.537

AΛΟΥΜΥΛ
01/01 - 31/12/2019

ΑΛΟΥΦΟΝΤ
01/01 -31/12/2019

Pro-forma εγγραφές
συγχώνευσης

Pro-forma Εταιρική Κατάσταση
Συνολικού Εισοδήματος  31/12/2019 Σημ.

Καθαρές (Ζημίες)/Κέρδη μετά από φόρους -2.921.002 240.595 3.990.945 1.310.537
Λοιπά συνολικά εισοδήματα/(ζημίες) μετά από φόρους
Στοιχεία που δεν θα ταξινομηθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων μεταγενέστερα
Κέρδη/(ζημίες) από επαναμέτρηση προγραμμάτων καθορισμένων παροχών 489.683 -6.787 0 482.896
Φόρος εισοδήματος που αναλογεί στην επαναμέτρηση προγραμμάτων καθορισμένων
παροχών -118.486 1.629 0 -116.857
Λοιπά συνολικά εισοδήματα/(ζημίες) μετά από φόρους 371.197 -5.158 0 366.039

Συγκεντρωτικές συνολικές (ζημίες)/εισοδήματα μετά από φόρους -2.549.805 235.436 3.990.945 1.676.576

11

ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΩΝ ΑΤΥΠΩΝ PRO-FORMA
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Σημείωση 1
H συγκεκριμένη Pro-forma εγγραφή συγχώνευσης αφορά την προσαρμογή στην εύλογη αξία,
όπως προέκυψε από την αποτίμηση που διενεργήθηκε από ανεξάρτητο εκτιμητή με
ημερομηνία 30 Ιουνίου 2019 και προσαρμόστηκε με τις μεταβολές που έλαβαν χώρα μετά την
ημερομηνία αυτή μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2019, στον πάγιο εξοπλισμό της απορροφώμενης
εταιρείας ΑΛΟΥΦΟΝΤ με αύξηση των ενσώματων παγίων στοιχείων κατά ποσό 3.160.203€
και ισόποση αύξηση των ιδίων κεφαλαίων.

Σημείωση 2
H συγκεκριμένη Pro-forma εγγραφή συγχώνευσης αφορά τη μείωση της συμμετοχής της